标 题：认监委关于认证人员现场审核网络签到监管系统上线运行的通知

索 引 号：2021-1629702405598 主题分类：通知

文 号：国认监〔2021〕3号 所属机构：认证监督管理司

成文日期：2021年08月16日 发布日期：2021年08月23日

认监委关于认证人员现场审核网络签到监管系统上线运行的通知

国认监〔2021〕3号

各相关认证机构：

　　为维护公平竞争的认证市场秩序，加强对认证机构和审核人员的规范管理，认监委决定依托互联网、大数

据技术优势，上线认证人员现场审核网络签到监管系统（以下简称认证审核签到系统）。为保障认证审核签到

系统顺利上线运行，现将有关事项通知如下：

　　一、实施领域

　　认证审核签到系统包含签到端（微信“认证到”小程序，审核人员使用）和管理端（xcsh.cnca.cn，认证

机构使用）。在质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系（以下简称三体系）领域，各相关认证

机构实施认证现场审核（含现场审核与远程审核相结合方式）时，应使用认证审核签到系统进行认证现场审核

管理。

　　在其他认证领域，鼓励认证机构使用认证审核签到系统进行认证现场审核管理。根据该系统的实施情况，

不断总结经验，认监委将适时作出调整安排。

　　二、实施时间

　　认证审核签到系统自2021年9月15日起开始试运行，2021年12月1日起正式运行。

　　三、实施要求

　　各相关认证机构应组织审核人员在现场审核时按要求进行签到。

　　（一）以审核组为单位进行签到，审核组中任一审核人员可代表审核组进行签到。

　　（二）一次审核须签到两次。审核首次会议开始时签到一次、审核末次会议结束时签到一次，系统自动记

录签到时间、位置。

　　（三）签到时须上传现场审核首、末次会议照片（各1—3张）。照片应能识别审核组全体成员（含技术专

家、远程审核人员、实习审核人员）及被审核企业。

　　（四）异常说明。签到端提示签到异常时，审核组应在签到端提交异常说明。各相关认证机构应及时在管

理端查看、核实系统提示签到异常的审核项目，并在审核结束5个工作日内在管理端填写说明。

　　四、实施准备

　　（一）组织宣贯和培训。各相关认证机构接到本通知后，及时在认证认可业务信息统一上报平台—常用下

载栏目中下载《认证人员现场审核网络签到监管系统使用手册》（包括《认证机构使用手册》和《审核人员使

用手册》），获取管理端和签到端的用户名、初始密码。组织相关人员学习掌握管理端、签到端的使用要求。

　　（二）管理审核人员账号信息。各相关认证机构应确定专门人员登录管理端，管理认证审核人员账号信

息，并组织审核人员本人在签到端完成首次登录，修改初始密码。

　　（三）确定联络人。为保障认证审核签到系统顺利运行，各相关认证机构应指定一名联络人，并在2021年9

月15日系统试运行前在管理端填报联络人信息。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9032